No. of Printed Pages: 6

# M. A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES (MGP)

### **Term-End Examination**

### December, 2022

MGP-004 : GANDHI'S POLITICAL THOUGHT

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five of the following questions in about 500 words each taking at least two questions from each Section. Each question carries 10 marks.

#### Section-I

1. What are the intellectual influences on Gandhiji that shaped his political ideas?

[2] MGP-004

- 2. What are Gandhi's views on State and Swaraj?
  Are they identical entities?
- 3. "Gram Swaraj was important for the overall political scenario, according to Gandhiji." Do you agree this statement?
- 4. Discuss Gandhiji views on rights and duties.
- 5. Why does Gandhiji insist on purity of means for realizing the end?

#### Section—II

- 6. According to Gandhiji why is economic equality important? What political purpose does it serve?
- 7. What do you understood by the term 'Power'?
  What are Gandhiji views on it?
- 8. Discuss at length Gandhiji non-violent struggle against colonialism.

- 9. Write short notes on the following:
  - (a) Concept of Justice
  - (b) Socialism
- 10. What is the link between fascism and socialism?
  Analyse in your own words.

## **MGP-004**

# एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

( एम.जी.पी. )

# सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम. जी. पी.-004 : गांधी और राजनीतिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

#### खण्ड—[

 गांधीजी की राजनीतिक विचारधारा को आकार देने वाले बौद्धिक प्रभाव कौन-से हैं ?

- राज्य और स्वराज पर गांधीजी के क्या विचार हैं ? क्या इनका समान सत्व है ?
- 3. "गांधीजी के अनुसार समग्र राजनीतिक परिदृश्य के लिये ग्राम स्वराज बहुत महत्वपूर्ण था।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?
- अधिकारों और कर्त्तव्यों पर गांधीजी के विचारों की चर्चा कीजिए।
- गांधीजी अंत का एहसास करने के लिये साधनों की शुद्धता पर जोर क्यों देते हैं ?

### खण्ड—II

- 6. गांधीजी के अनुसार आर्थिक समानता क्यों महत्वपूर्ण है ? वह किस राजनीतिक उद्देश्य की पूर्ति करता है ?
- 7. 'शक्ति' शब्द से आप क्या समझते हैं ? गांधीजी के उस पर क्या विचार हैं ?

- उपनिवेशवाद के खिलाफ गांधीजी के अहिंसक संघर्ष की विस्तार से चर्चा कीजिये।
- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) न्याय की अवधारणा
  - (ख) समाजवाद
- फासीवाद और समाजवाद के बीच क्या कड़ी है ? अपने शब्दों में विश्लेषण कीजिए।